

Total No. of Pages : 04

Roll No.

MAPS-205

Essay / निबन्ध

M. A. Political Science (MAPS-17)

2nd Year

Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×20=60)

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define international politics. How is it different from national politics ? Explain.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति को परिभाषित कीजिए। यह राष्ट्रीय राजनीति से किस प्रकार से भिन्न हैं। स्पष्ट कीजिये।

2. Describe the basic foundations of the Indian political system.

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था के मूल आधारों का वर्णन कीजिए।

3. India has an independent and impartial judiciary. Explain with an example.

भारत में स्वतन्त्र और निष्पक्ष न्यायपालिका है। उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

4. Write an essay on the utility of the traditional approach to comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति के परम्परागत उपागम की उपयोगिता पर निबन्ध लिखिए।

5. Critically examine Rousseau's principle of General Will.

(3)

रूसो के सामान्य इच्छा के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×8=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Functions of the king according to Kautilya.
कौटिल्य के अनुसार राजा के कार्य।
2. What do you understand by organization ?
संगठन से आप क्या समझते हैं ?
3. Define international relations.
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध को परिभाषित कीजिए।
4. Explain the constitutional environment of Indian administration.
भारतीय प्रशासन के संवैधानिक पर्यावरण को स्पष्ट कीजिए।

S-260

P.T.O.

(4)

5. Write comment on Article 356 with reference to the failure of constitutional machinery in the state.
राज्य में संवैधानिक तंत्र की विफलता के सन्दर्भ में अनुच्छेद 356 पर टिप्पणी लिखिए।
6. Explain the executive powers of the President.
राष्ट्रपति के कार्यकारी शक्तियों को स्पष्ट कीजिये।
7. Write a comment on the constitutional position of the Governor.
राज्यपाल की संवैधानिक स्थिति पर टिप्पणी लिखिए।
8. Define globalization.
भूमण्डलीकरण को परिभाषित कीजिये।

S-259